
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€17.690,00 2024 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria logistica Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCO WALTER SALERNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Servizio di noleggio di una unità mobile per le attività di screening oncologico della ASL Roma 1 -
Impegno di spesa per n. 5 giornate aggiuntive erogate dall'unità mobile

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



                                                                                  

                      
 
 

         
IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 

 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 
con DCA n. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, 
è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 
Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito del 
procedimento di verifica regionale - attuazione del nuovo modello organizzativo”, la quale prevede 
l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” e successiva 
integrazione giusta Deliberazione n. 329 del 15/03/2024, con la quale, tra l’altro, sono state individuate 
le competenze nell’adozione degli atti amministrativi,  
 
 
CONSIDERATO che, la Asl Roma 1 si propone di garantire un percorso di prevenzione oncologica 
allargando la popolazione bersaglio e dunque consentendo l’accesso ai programmi di screening anche 
ad altre fasce di popolazione non incluse nei programmi istituzionali screening; 
 
 
TENUTO CONTO che La ASL Roma 1 ha da tempo intrapreso un percorso volto all’incremento della 
prevenzione oncologica, con particolare attenzione agli screening mammografico, citologico e del 
colon-retto;  
 
 
PRESO ATTO che i tassi di adesione agli screening, sebbene in crescita, sono ancora al di sotto degli 
obiettivi regionali attesi, richiedendo azioni mirate per il loro potenziamento;  
 
 
DATO ATTO il Responsabile del Coordinamento Programmi di Screening, in accordo con il Direttore 
dell’Area Diagnostica per Immagini e il Responsabile della UOSD Screening mammografico, ha 
evidenziato la necessità di attivare un servizio di noleggio di un’unità mobile per l’esecuzione di attività 



 

di screening oncologici, da eseguire in via supplementare rispetto alle normali attività istituzionali per 
la prevenzione del tumore alla mammella, alla cervice uterina ed al colon retto;  
 
 
VISTA Deliberazione n. 1116 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Affidamento ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di noleggio unità mobile per attività di screening 
oncologico per le esigenze della Asl Roma 1, in Accordo Quadro per 12 mesi eventualmente rinnovabili 
per ulteriori 12 mesi - importo annuale € 58.000,00 oltre iva 22% - CIG A03344AD57 - Numero gara 
ANAC 9457450”; 
 
 
VISTO che, il servizio di noleggio di una unità mobile per attività di screening oncologico per le esigenze 
della Asl Roma 1, è stato affidato alla Publi-peas S.r.l. P.IVA 05452191215; 
 
 
CONSIDERATO che trattandosi di attività non preventivamente e puntualmente programmabile in 
quanto non è dato conoscere anzitempo la portata dell’adesione allo screening da parte della 
popolazione e soprattutto non si ha contezza in anticipo del numero esatto degli eventi in seno ai quali 
potranno essere organizzate le giornate di screening, si è reso necessario incrementare l’offerta sul 
territorio tramite l’estensione dell’affidamento del servizio di noleggio dell’unità mobile per le attività 
di screening oncologico; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 1168 del 08/10/2024 avente ad oggetto:” modifica ex art. 120 comma 1, lett. 
b), D.Lgs. n. 36/2023, dell'Accordo Quadro stipulato giusta Deliberazione CS n. 1116 del 13/12/2023 di 
affidamento del servizio di noleggio di unità mobile per attività di screening oncologico per le esigenze 
della Asl Roma 1 - CIG A03344AD57 - Numero gara ANAC 9457450, importo € 29.000,00 i.e, con la 
quale è stato disposto di modificare ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 
l’Accordo Quadro stipulato con la Publi Peas S.r.l., e conseguentemente disporre l’aumento delle 
prestazioni contrattuali nella misura del 50% dell’importo originario dell’Accordo Quadro, per una 
spesa complessiva pari ad € 35.380,00 iva 22% inclusa; 
 
 
VISTO che con nota Prot. n. 17412/2025 del 30/01/2025 e n. 17287/2025 del 30/01/2025 avente ad 
oggetto: “Relazione sulle giornate di screening oncologico svolte in ASL Roma 1” il Responsabile della 
UOSD Coordinamento Programmi di Screening ha comunicato al Direttore del Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale che i dati di monitoraggio al 30 settembre 2024 hanno evidenziato un considerevole 
ritardo della performance dei programmi di screening rispetto agli anni precedenti, rendendo 
necessario, per migliorare la copertura e la partecipazione della popolazione target, richiedere 5 
giornate in più rispetto a quanto previsto previste nell’Accordo Quadro, ivi compresa l’estensione 
contrattuale di cui al punto precedente; 
 
 
PRESO ATTO che le n. 5 giornate aggiuntive sono state attivate per rispondere alla crescente necessità 
di migliorare l’accessibilità agli screening e superare le barriere territoriali che spesso ostacolano la 
partecipazione della popolazione; 
 
 
 
 



 

 
 
VISTO che, alla luce del riepilogo delle giornate di screening oncologico attivate in forza delle 
Deliberazioni n. 1116 del 13/12/2024 e n. 1168 del 08/10/2024, è stato possibile assicurare il servizio 
fino al 27/10/2024 compreso; 
 
 
VISTO che con le sopra citate note, il responsabile della UOSD Coordinamento Programmi di Screening 
ha specificato che le n. 5 giornate aggiuntive si sono svolte nelle seguenti giornate: 
 

 9 novembre 2024 piazza dei Siculi; 
 

 15 novembre Via della Pisana; 
 

 21-22-23 novembre Piazza del Popolo; 
 
Che durante queste giornate aggiuntive, l’unità mobile ha garantito l’erogazione di test di screening 
per il tumore della mammella, della cervice uterina e del colon-retto, con un incremento significativo 
del numero di soggetti sottoposti a indagini diagnostiche.  
 
 
Che l’incremento delle giornate di screening ha permesso di ampliare la fascia di popolazione 
raggiunta, riducendo le disuguaglianze di accesso agli screening e di migliorare la percentuale di 
adesione, in particolare nelle aree geografiche con tassi storicamente più bassi; 
 
 
DATO ATTO che l’implementazione dei programmi di screening fa parte, tra gli altri, degli obiettivi dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie;  
 
 
VISTO che il servizio di noleggio unità mobile per attività di screening oncologico per le esigenze della 
Asl Roma 1, svolto dalla società Publi-peas s.r.l., ha un costo giornaliero di € 2.900,00 + iva 22%, € 
3.538,00 iva al 22% compresa; 
 
 
Che per le ulteriori n. 5 giornate del servizio di noleggio unità mobile per attività di screening 
oncologico per le esigenze della ASL Roma 1, si rende necessario assumere un impegno di spesa pari 
ad € 14.500,00 + iva al 22%, € 17.690,00 iva al 22% compresa; 
 
 
Che l’importo di € 17.690,00 iva al 22% compresa trova imputazione sul CE 504020299 “Canoni di 
noleggio area non sanitaria logistica”, il quale, per l’anno 2024, presenta la seguente situazione 
contabile: 
 

CONTO ECONOMICO 504020299 

BUDGET DEFINITIVO ASSEGNATO  €      550.000,00 

BUDGET GIA' IMPEGNATO  €      469.417,50 

IMPORTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO  €        17.690,00       

BUDGET RESIDUO  €         62.892,50 



 

 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della Legge n.  20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni;                                    

                                                                               PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che fanno parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto delle n. 5 giornate aggiuntive di screening oncologico erogate dalla ASL Roma 1 
mediante l’unità mobile, come da relazione del Responsabile della UOSD Coordinamento Programmi 
di Screening prot. n. 17287/2025 del 30/01/2025 e prot. n. 17412/2025 del 30/01/2025; 
 
 
di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di noleggio di unità mobile per attività di 
screening oncologico per le esigenze della ASL Roma 1, svoltosi nei giorni 9 novembre 2024 a Piazza 
dei Siculi, il 15 novembre in Via della Pisana, 21-22-23 novembre a Piazza del Popolo, per un importo 
complessivo pari a € 17.690,00 iva al 22% compresa; 
 
 
di imputare la spesa complessiva di € 17.690,00 iva al 22% compresa, derivante dall’adozione del 
presente provvedimento secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 

ANNO Importo IVA Inclusa Conto Denominazione 

2024 € 17.690,00 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria 
logistica 

 
 
              
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
     Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile U.O.C. Logistica              Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale          
        Dott. Maria Renata Messina                                 Ing. Paola Brazzoduro                                              Ing. Paola Brazzoduro    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- Dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- Dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 
del 10 gennaio 2025; 
 
 



 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Servizio di noleggio di una unità mobile 
per le attività di screening oncologico della ASL Roma 1 – Impegno di spesa per n. 5 giornate aggiuntive 
erogate dall’unità mobile” e conseguentemente per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
 
di prendere atto delle n. 5 giornate aggiuntive di screening oncologico erogate dalla ASL Roma 1 
mediante l’unità mobile, come da relazione del Responsabile della UOSD Coordinamento Programmi 
di Screening prot. n. 17287/2025 del 30/01/2025 e prot. n. 17412/2025 del 30/01/2025 
 
 
di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di noleggio di unità mobile per attività di 
screening oncologico per le esigenze della ASL Roma 1, svoltosi nei giorni 9 novembre 2024 a Piazza 
dei Siculi, il 15 novembre in Via della Pisana, 21-22-23 novembre a Piazza del Popolo, per un importo 
complessivo pari a € 17.690,00 iva al 22% compresa; 
 
 
di imputare la spesa complessiva di € 17.690,00 iva al 22% compresa, derivante dall’adozione del 
presente provvedimento secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 
 

ANNO Importo IVA Inclusa Conto Denominazione 

2024 € 17.690,00 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria 
logistica 

 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
 
 



 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Deliberazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                        Dr. Giuseppe Quintavalle                                                                             


	DELRGNUM: 136
	DELRGDAT: 21/02/2025
		2025-02-10T14:32:06+0100
	MARIA RENATA MESSINA


		2025-02-11T12:39:59+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-02-11T12:40:33+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-02-11T12:42:22+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-02-14T17:03:09+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2025-02-17T12:03:38+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-02-19T17:17:43+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-02-20T10:43:31+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




